REQUERIMENTO Nº______/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente

desta Casa de Leis que encaminhe expediente

ao Governo do Estado do Tocantins, com cópia

para a Agência de Transportes, Obras e

Infraestrutura – AGETO, solicitando a

recuperação da pavimentação asfáltica do

trecho da TO-422 que liga o Distrito Industrial

de Araguaína – DAIARA ao Núcleo de

Produtores Agrícolas – NPA, no município de

Araguaína-TO.

Venho respeitosamente, nos termos regimentais, com anuência do

Plenário REQUERER ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis

que encaminhe expediente ao Governo do Estado do Tocantins, com cópia para

a Agência de Transportes, Obras e Infraestrutura – AGETO, solicitando

RECUPERAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO TRECHO DA TO-422

QUE LIGA O DISTRITO INDUSTRIAL DE ARAGUAÍNA – DAIARA AO

NÚCLEO DE PRODUTORES AGRÍCOLAS – NPA, NO MUNICÍPIO DE

ARAGUAÍNA-TO.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo solicitar a recuperação

asfáltica de cerca de 6km do trecho em que liga o Distrito Industrial de Araguaína

– DAIARA ao Núcleo de Produtores Agrícolas – NPA, localizado no município de

Araguaína.

Por ser um trecho bastante movimentado, devido aos desgastes ao longo

do tempo, tanto climáticos quanto de uso rotineiro, a deterioração da malha

asfáltica ocasiona diariamente inúmeros transtornos aos usuários e aos

cidadãos que dependem da via supramencionada, devido ao alto risco de

acidentes.

Ademais, a TO-422 é importantíssima para a região, pois, além no NPA,

o trecho é acesso a outros Assentamentos, tais como o Caju Manso e o

Chaparral. São assentamentos agrícolas que precisam escoar a produção local,

que gera renda e desenvolvimento para as comunidades.

Importante frisar que a recuperação do DAIARA está sendo realizada

atualmente, contudo o trecho atual que está em recuperação vai até o ZPE,

deixando de fora este pequeno trecho, de 6km, que liga o Distrito a

importantíssimos assentamentos do município de Araguaína, onde vivem,

atualmente, cerca de 500 famílias, dentre eles o maior produtor de laranja

do Estado do Tocantins, com cerca de 25 mil pés.

Desta forma e com o intuito de garantir maior segurança dos cidadãos, e
ainda atendendo os inúmeros pedidos da população local, requeiro apoio aos
Nobres Pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala de Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 18

de abril de 2023.

MARCUS MARCELO DE BARROS ARAÚJO

Deputado Estadual - PL